¹ Paschasius Radbertus, Epitaphium Arsenii I, 15 (ed. Ernst Ludwig Dümmler, Abhandlungen der königlichen Akademie der Wissenschaften zu Berlin, phil.-hist. Cl. 2, Berlin 1900) 43: *Deinde communis sit noster gemitus pro amissis patribus: quia commune nostrum fuit lucrum, quia cum eis sub tanta disciplina viximus. Nam in repetendis eorum officiis, recensendisque virtutibus non potest non affici animus; sed tamen in ipsa affectione animi et merore recreamur, et renovatur affectus, maxime qui eos vidimus. Praeterea mihi, qui cum eis fui, quando eadem inchoarent, quasi reflexa cervice absentiam eorum semper praesentem intueor; cum irent in via, cum essent in loco, cum disponderent singula, cum essent in consilio, et fabularentur ad invicem; cum haurirem oculis eorum gratiam, et auribus perciperem sermones quos proponebant, et exciperem verba quae dicebant. Quod si mihi nunc jucunditas est mentis ea respicere, quid putatis, charissimi, quanta erat tunc gratia, quanta laetitia, quam beata tempora, cum eos viderem tanta et talia meditantes? Fateor quia non possum retexere, quantum virtutes eorum ipse mecum tacitus admirabar, quantumque mihi applaudebam, quod tales mihi Dominus dederit patronos, quorum in consortio, etsi indignus, tertius eram.*

² Dümmler’s edition is difficult to come by; the only alternative is Jacques-Paul Migne, PL 120 (Paris 1852) 1557–1650, which is Dom Jacques Mabillon’s text; for Paschasius Radbertus’ Vita Adalhardi, see *ibid.* 1507–1556. The translation by Allen Cabaniss, Charlemagne’s Cousins. Contemporary Lives of Adalhard and Wala (New York 1967), is often unreliable. On the Epitaphium Arsenii, including its literary models, see David Ganz, The Epitaphium Arsenii and opposition to Louis the Pious, in: Charlemagne’s Heir. New Perspectives on the Reign of Louis the Pious (814–840), ed. Peter Godman/Roger Collins (Oxford 1990) 537–550; *id.*, Corbie in the Carolingian Renaissance (Beihefte der Francia 21, Sigmaringen 1990) 112–120; see also Walter Berschin, Biographie und Epochenstil im lateinischen Mittelalter 3: Karolingische Biographie, 770–920 (Stuttgart 1991) 318–325. On the influence of the Rule of Benedict on the Epitaphium Arsenii, see Henry Mayr-Harting, Two abbots in politics: Wala of Corbie and Bernard of Clairvaux, in: Transactions of the Royal Historical Society, 5th ser. 40 (1989) 217–237. There is an excellent study by Chiara Verri, Il libro primo dell’*Epitaphium Arsenii* di Pascasio Radberto, in: *Bullettino dell’Istituto Storico Italiano per il Medio Evo* 103 (2001/2002) 33–131, which I discovered too late to integrate into this article. The same holds true for Alexandru Cizek, Der “Charakterismus” in der *Vita Adalhardi* des Radbert von Corbie, in: *Rhetorica: A Journal of the History of Rhetoric* 7 (1989) 185–204. I am grateful to Courtney M. Booker for sending me the latter two references.